3/17/2020 SEI/UFPel - 0902580 - Memorando-Circular

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1034640&infra_sistema=100000… 1/1

Universidade Federal de Pelotas
Reitoria

Gabinete do Reitor
Memorando-Circular nº 4/2020/GR/REITORIA
Ao(À) Sr(a).: Unidades Acadêmicas

Assunto: Solicitação referente a situação atual da pandemia do COVID-19

Prezados Diretores,

Considerando o estado atual da pandemia do COVID-19 no Brasil, orientado pelo Comitê Interno para
Acompanhamento da Evolução da Pandemia pelo Coronavírus da UFPel, solicito às direções das Unidades
Acadêmicas o que segue:

1. Não autorizem os servidores de sua Unidade a afastarem-se para qualquer tipo de atividade fora da
cidade de Pelotas;

2. Suspendam as formaturas externas, devendo estas serem substituídas por colações internas, em
gabinete e sem a participação de convidados, com todas as condições recomendadas pelos órgãos
competentes para garantir a saúde dos participantes; e

3. Informem, apensando documento a este Processo, quais os setores e serviços de sua Unidade que
estão em funcionamento e como isso está ocorrendo.

                      Atenciosamente,

Pedro Rodrigues Curi Hallal

Reitor da Universidade Federal de Pelotas
(assinatura eletrônica)

Documento assinado eletronicamente por PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL, Reitor, em
16/03/2020, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0902580 e o
código CRC 20987196.

Referência: Processo nº 23110.008017/2020-15 SEI nº 0902580

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0